
   BAN TỔ CHỨC HỘI THI 

 SÁNG TẠO ẨM THỰC 

 DU LỊCH KON TUM   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số:          /QĐ-BTC 

 

Kon Tum, ngày     tháng     năm  
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Thể lệ Hội thi Sáng tạo ẩm thực du lịch Kon Tum  

 
 

BAN TỔ CHỨC HỘI THI  

SÁNG TẠO ẨM THỰC DU LỊCH KON TUM  
 

 Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-SVHTTDL ngày 20 tháng 11 năm 2024 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tổ chức “Hội thi sáng tạo ẩm thực du lịch Kon 

Tum” trong khuôn khổ Tuần Văn hoá – Du lịch lần thứ V và Liên hoan cồng 

chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ II, năm 2024. 

Căn cứ Quyết định số 378/QĐ-SVHTTDL ngày 26 tháng 11 năm 2024 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum về việc thành lập Ban Tổ chức và 

Tổ thư ký giúp việc Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo ẩm thực Du lịch Kon Tum, 

Theo đề nghị của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo ẩm thực Du lịch Kon Tum. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành Quyết định kèm theo Thể lệ Hội thi Sáng tạo ẩm thực Du 

lịch Kon Tum. 

Điều 2. Thể lệ này được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến tất cả các tổ 

chức, cá nhân, toàn thể nhân dân trong và ngoài tỉnh được biết, tham gia Hội thi. 

Điều 3. Các thành viên trong Ban tổ chức, các tổ chức, cá nhân có liên quan 

đến Hội thi Sáng tạo ẩm thực Du lịch Kon Tum chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Thành viên BTC; 

- Các đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT, QLDL,TTTTXTDL. 

 

 

TM. BAN TỔ CHỨC  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL 

Bạch Thị Mân 

 

 

 



 

BAN TỔ CHỨC HỘI THI 

SÁNG TẠO ẨM THỰC DU 

LỊCH KON TUM  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

             Kon Tum, ngày       tháng       năm                   

THỂ LỆ 

Hội thi sáng tạo ẩm thực du lịch Kon Tum  

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BTC ngày    tháng  11 năm 2024 của 

Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo ẩm thực du lịch Kon Tum) 

 

Triển khai Kế hoạch số 3912/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon 

Tum về Tuần Văn hoá - Du lịch lần thứ V và Liên hoan cồng chiêng, xoang các 

dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ II, năm 2024. 

Triển khai Kế hoạch số 142/KH-SVHTT&DL ngày 20/11/2024 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum về việc tổ chức Hội thi “Sáng tạo ẩm 

thực du lịch” tỉnh Kon Tum. 

Căn cứ Quyết định số 378/QĐ-SVHTTDL ngày26/11/2024 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum về việc thành lập Ban Tổ chức và Tổ thư 

ký giúp việc Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo ẩm thực Du lịch Kon Tum, 

Ban Tổ chức Hội thi “Sáng tạo ẩm thực du lịch” Kon Tum ban hành Thể lệ 

Hội thi với các nội dung như sau: 

I. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA 

1. Chủ đề Hội thi: “Tinh túy miền sơn cước” 

Hội thi nhằm tìm kiếm sự đổi mới, sáng tạo trong cách chế biến, phát huy, 

nâng tầm hiện đại hóa món ăn truyền thống địa phương phù hợp với xu hướng ẩm 

thực đương đại, tạo sân chơi giao lưu học hỏi và chia sẻ kinh nghiệm trong ẩm 

thực góp phần tạo ra sản phẩm du lịch mới, độc đáo, đủ chuẩn phục vụ du khách 

nội địa và quốc tế, góp phần phát triển ẩm thực du lịch Kon Tum; đồng thời quảng 

bá văn hóa, ẩm thực du lịch Kon Tum trong và ngoài nước. 

2. Nội dung Hội thi: 

- Hội thi được chia làm 02 Bảng gồm: 

+ Bảng A: Các đội dự thi là các đầu bếp của các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

ăn uống (có nhà hàng), các Khu, Điểm du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum. Đội thi đến từ các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Yêu cầu mỗi 

huyện, thành phố phải có tối thiểu 01(một) đội tham gia dự thi). 

Lưu ý: Đội dự thi chưa từng đạt giải tại các cuộc thi ẩm thực chuyên nghiệp 

trên toàn quốc. 

+ Bảng B: Các đầu bếp, siêu đầu bếp, hội đầu bếp đến từ tỉnh Kon Tum và 

các đội dự thi trong cả nước. 

Lưu ý: Đội dự thi đã đạt giải trong các cuộc thi ẩm thực chuyên nghiệp trên 

toàn quốc.  



- Phần dự thi thực đơn gồm: Tối thiểu 05 món (bao gồm các món: Khai vị, 

món chính và tráng miệng). 

- Phần nguyên liệu chế biến: Tất cả các món dự thi sử dụng nguyên liệu 

chính là những sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, có vùng nguyên liệu tại tỉnh Kon 

Tum. 

- Chi phí nguyên liệu chế biến dự thi: Các đội dự thi tự túc kinh phí. 

3. Hình thức tham gia 

 - Thời gian đăng ký từ ngày ra thông báo đến hết ngày 30/11/2024. 

- Hồ sơ đăng ký dự thi: Theo mẫu của Ban tổ chức. 

- Hồ sơ dự thi gửi về: Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch tỉnh Kon Tum 

(Cơ quan thường trực của Ban tổ chức), địa chỉ: 68 Lê Hồng Phong, phường 

Quang Trung, Thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum, điện thoại: 0260.653.9779, 

0260.6500.250 hoặc gửi về địa chỉ email: trungtamttxtdulichkt@gmail.com 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian 

- Thời gian: 01 ngày, ngày 12/12/2024 (thứ 5). 

2. Địa điểm:  

Nhà hàng SÊ SAN SAO MAI, số 341 Đào Duy Từ, Thành phố Kon Tum, 

tỉnh Kon Tum. 

III. QUY ĐỊNH CHUNG 

 1. Các đội dự thi lựa chọn chế biến một thực đơn tối thiểu 5 món ăn, bao 

gồm các món: Khai vị, món chính và tráng miệng, sử dụng nguyên liệu của địa 

phương, đảm bảo tính tiêu biểu, đặc trưng của ẩm thực địa phương. 

2. Phần nguyên liệu chế biến: Tất cả các món dự thi sử dụng nguyên liệu 

chính là những sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, có vùng nguyên liệu tại tỉnh Kon 

Tum. 

3. Mỗi đội dự thi có tối đa 03 người (01 bếp chính và 02 phụ bếp). Thí sinh 

có mặt đúng giờ và đeo đúng bảng tên của đội mình (BTC phát bảng tên) trang 

phục gọn, nhẹ, phù hợp với người làm bếp. 

4. Các đội dự thi được phép chuẩn bị khâu sơ chế nguyên liệu trước thời 

gian thi. 

5. Các đội dự thi tự chuẩn bị các nguyên liệu, dụng cụ nấu bếp, trưng bày 

món ăn của đội thi mình. 

6. Không chọn những món ẩm thực được chế biến từ các loại động vật cấm 

săn bắt và một số động vật quý hiếm có trong danh sách đỏ. Không trình bày, 

trang trí các thành phần không ăn được trên đĩa thức ăn. 

7. Trong quá trình chế biến phải đảm bảo tuân thủ các yêu cầu về vệ sinh an 

toàn thực phẩm, an toàn bếp nấu, vệ sinh dụng cụ nấu ăn (dao, thớt, nồi chảo, lò 

bếp,...), vệ sinh sạch sẽ khu vực nấu.  

mailto:trungtamttxtdulichkt@gmail.com


8. Tại không gian trưng bày của mỗi đội phải có bảng tên, các món ăn phải 

ghi tên món ăn và thành phần nguyên liệu chế biến. 

9. Thời gian thực hiện chế biến các món dự thi: 180 phút (bao gồm thời gian 

chế biến, thời gian trang trí, thời gian thuyết trình món ăn).  

10. Riêng đối với các đội thi ở Bảng A, tại không gian trưng bày (không 

tính phần decor trên dĩa thức ăn) phải đảm bảo trang trí, trưng bày tối thiểu 5 loại 

rau củ quả của địa phương. 

11. Các đội thi có nhu cầu hỗ trợ từ Ban tổ chức về vật dụng nấu ăn, vui 

lòng đăng ký về Ban tổ chức trước ngày 02/12/2024. 

IV. HÌNH THỨC THI, ĐÁNH GIÁ, CHẤM ĐIỂM 

1. Hình thức thi 

- Ban tổ chức bố trí mỗi đội 1 không gian, bao gồm 02 khu vực: Khu vực 

chế biến và khu vực trưng bày. 

- Mỗi đội tham dự thi phải hoàn thành phần thi gồm có 03 phần: Chế biến, 

trưng bày, thuyết trình, cụ thể: 

+ Thời gian chế biến và trưng bày món : 120 phút (không tính thời gian chuẩn 

bị nguyên liệu và vật dụng từ trước). Mỗi lượt trễ 3 phút sẽ bị trừ 5 điểm. 

+ Thời gian trưng bày: 50 phút. Mỗi lượt trễ 3 phút sẽ bị trừ 3 điểm. 

+ Thời gian thuyết trình: 10 phút. Mỗi lượt trễ 1 phút sẽ bị trừ 1 điểm. 

- Ngoài phần Decor được trình bày riêng biệt tại không gian trưng bày, mỗi 

món ăn dự thi sẽ được trích một phần nhỏ vào bộ dụng cụ riêng cho Ban giám 

khảo chấm.  

- Các đội được chấm theo thứ tự, đội nào xong trước được chấm trước, 

phần thuyết trình được in thành 5 bản cho Ban giám khảo.  

2. Cách thức đánh giá, chấm điểm: 

- Ban Giám khảo sẽ chấm điểm các phần thi trên thang điểm 100, trong đó: 

2.1.Phần thi chế biến (60 điểm), bao gồm: 

+ Quy trình, kỹ thuật chế biến: 20 điểm. 

+ Hương vị: 20 điểm. 

+ Sáng tạo trong sử dụng nguyên liệu và phương pháp chế biến: 20 điểm.  

 2.2.Phần trưng bày, bố trí, sắp xếp: 30 điểm. 

 2.3. Phần thuyết trình: 10 điểm. Yêu cầu: Thuyết trình lưu loát, tác phong 

tự tin, nội dung ngắn gọn nhưng súc tích, nêu bật được những giá trị vật thể 

(dưỡng chất) và phi vật thể (nguồn gốc, ý nghĩa văn hóa, tính sáng tạo...) của món 

ăn. 

Lưu ý: Các đội thi không đảm bảo khâu vệ sinh tại khu vực chế biến sẽ bị 

trừ 10 điểm trên tổng điểm do Ban giám khảo chấm. 

V. QUYỀN LỢI, NGHĨA VỤ CỦA CÁC ĐỘI THAM GIA HỘI THI 

1. Quyền lợi  



- Ban tổ chức chuẩn bị cơ sở vật chất, khu vực sơ chế nguyên liệu, khu vực 

trưng bày món ăn dự thi.  

- Ban tổ chức hỗ trợ tiền chi phí đi lại, xăng xe, lưu trú, tiền ăn và các chi 

phí khác tham gia Hội thi: Tối đa 02 triệu đồng/01đội dự thi (tùy vào số lượng các 

đội đăng ký dự thi). 

- Các món ẩm thực đạt giải sẽ được Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch 

tỉnh Kon Tum tổng hợp thành “Danh mục các món ẩm thực tiêu biểu tỉnh Kon 

Tum” để phục vụ cho công tác quảng bá, xúc tiến du lịch của tỉnh tại các sự kiện 

văn hóa, thể thao, du lịch trong và ngoài tỉnh. Đồng thời, khuyến khích các đơn vị 

kinh doanh du lịch, nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, homestay, dịch vụ ăn uống và 

các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh quan tâm khai thác để phục vụ khách du 

lịch. 

(Lưu ý: Ban tổ chức hỗ trợ chi phí cho các đội dự thi đến từ 10 huyện thành 

phố (đối tượng không hưởng lương từ ngân sách nhà nước, chưa nhận được hỗ 

trợ kinh phí của UBND các huyện, thành phố để tham gia dự thi); và các đội dự 

thi đến từ các tỉnh thành trong cả nước tham gia Hội thi) 

2. Nghĩa vụ 

- Chấp hành nghiêm chỉnh mọi quy định của Ban tổ chức; 

- Thí sinh dự thi phải là người có sức khoẻ tốt, không mắc các bệnh truyền 

nhiễm theo quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm;  

- Thí sinh dự thi của các đội mặc đồng phục đầu bếp (do các đội dự thi tự 

thiết kế) và đeo số báo danh trong suốt quá trình thi; 

- Sau khi chế biến xong, các đội thi thực hiện phần trưng bày, giới thiệu và 

truyết trình trước Ban giám khảo; 

- Các đội tham gia cuộc thi tự túc kinh phí mua nguyên liệu chế biến, kinh 

phí ăn, nghỉ, đi lại trong thời gian tham gia Hội thi; 

- Các đội thi tự túc chuẩn bị nguyên vật liệu, chén dĩa... trình bày món ăn để 

phù hợp phong cách chế biến của từng đội. 

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Ban Tổ chức Hội thi trao Giấy chứng nhận, Cúp lưu niệm, tiền thưởng, quà 

của nhà tài trợ cho các đội thi đạt giải, cơ cấu như sau: 

1. Bảng A. Giải thưởng gồm:  

 01 Giải Đặc biệt: 8.000.000 đồng/giải. 

 01 Giải Nhất: 6.000.000 đồng/giải. 

02 Giải Nhì: 4.000.000 đồng/giải. 

03 Giải Ba: 3.000.000 đồng/giải 

 04 Giải Phụ: 2.000.000 đồng/giải. 

2. Bảng B. Giải thưởng gồm:  

 01 Giải Đặc biệt: 8.000.000 đồng/giải. 



 01 Giải Nhất: 6.000.000 đồng/giải. 

 02 Giải Nhì: 4.000.000 đồng/giải. 

 03 Giải Ba: 3.000.000 đồng/giải 

04 Giải Phụ: 2.000.000 đồng/giải. 

 Căn cứ điều kiện thực tế, Ban Tổ chức có thể thay đổi cơ cấu giải thưởng 

hoặc bổ sung thêm một số giải phụ. 

Trên đây là Thể lệ Hội thi Sáng tạo ẩm thực du lịch Kon Tum năm 2024./. 

 

 

 

 

 


		2024-11-26T10:21:38+0700


		2024-11-26T13:33:25+0700


		2024-11-26T13:33:25+0700


		2024-11-26T13:33:25+0700


		2024-11-26T13:33:25+0700


		2024-11-26T13:33:25+0700




